
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44403

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 agosto 2016, n. 1301
Modifica delle disposizioni e procedure per rilascio e rinnovo dell’abilitazione per utilizzatori professio-
nali di prodotti fitosanitari, di cui ai punti 5.1 e 5.1.1 del paragrafo 5 dell’allegato A della DGR n. 267 del 
30/3/2015.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Fo-
reste, Dott. Leonardo Di Gioia, sulla base della relazione del responsabile della P.O. “Miglioramento della 
qualità dei prodotti agricoli, Agricoltura Biologica, disciplinari di produzione integrata, uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari” Agostino Santomauro, del responsabile della A.P. “Igiene degli Alimenti e della  Nutrizio-
ne” Maria Giovanna Rosa, del Dirigente del Servizio Sanità Pubblica Sicurezza del Lavoro Antonio Tommasi, 
del Dirigente a.i. del Servizio Osservatorio Fitosanitario Silvio Schito, del Dirigente della Sezione Agricoltura 
Giuseppe D’Onghia e del Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione Gio-
vanna Labate, riferisce quanto segue:

Visti:
•	la Direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei 

pesticidi;
•	il D. Lgs. 150/2012 del 14/08/2012 di attuazione della Direttiva 2009/128/CE;
•	il Decreto Ministeriale del 22/1/2014 “Adozione del Piano di Azione Nazionale (PAN) per l’uso sostenibile 

dei prodotti fitosanitari”;
•	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 627 del 30 marzo 2015, “Disciplina per il rilascio ed il rinnovo 

dei certificati di abilitazione alla vendita, all’acquisto ed utilizzo di prodotti fitosanitari e per la consulenza 
sull’impiego. Criteri, indicazioni operative e modulistica”;

Constatato che:
•	nel corso dell’implementazione delle attività di formazione e rilascio delle abilitazioni all’acquisto e utilizzo 

di prodotti fitosanitari, secondo quanto disposto dalla DGR n. 627 del 30/3/2015, sono emerse importanti 
criticità legate all’elevato numero di corsi e al notevole impegno temporale necessario anche per sostenere 
le singole verifiche di idoneità che è previsto debbano essere svolte in forma di colloquio orale;

•	in alcune aree territoriali della Regione, dopo il termine del corso, sono previste attese anche di 12 mesi per 
l’espletamento delle relative verifiche di idoneità, con gravi ricadute sul territorio a causa dell’impossibilità, 
per gli agricoltori, di attuare la difesa fitosanitaria in mancanza dell’abilitazione all’acquisto e utilizzo di pro-
dotti fitosanitari;

•	ulteriori criticità sono emerse anche in merito alle disposizioni e procedure previste per il rinnovo delle 
abilitazioni all’acquisto e utilizzo di prodotti fitosanitari;

Considerato che:
•	allo scopo di risolvere tale situazione, si rende necessario semplificare le procedure attualmente previste 

per lo svolgimento delle verifiche di idoneità per il primo rilascio dell’abilitazione all’acquisto e utilizzo di 
prodotti fitosanitari, di cui al punto 5.1 del paragrafo 5 dell’Allegato A della DGR n. 627 del 30 marzo 2015, 
onde permetterne lo svolgimento in tempi ragionevoli;

•	si rende, altresì, necessario rivedere le disposizioni e procedure previste per il rinnovo delle citate abilita-
zioni, di cui al punto 5.1.1 del paragrafo 5 dell’Allegato A della DGR n. 627 del 30 marzo 2015;

PROPONE

•	di approvare quanto riportato in narrativa;
•	di approvare l’Allegato A che sostituisce i punti 5.1 e 5.1.1 del paragrafo 5 dell’Allegato A della DGR n. 627 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644404

del 30/3/2015, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
•	di approvare l’Allegato B che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N° 28/01 E S.M.I.
Ai sensi della L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni, la presente deliberazione non com-

porta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico 
del bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 ‐ comma 4, lettera 
k) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari Alimen-
tazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della A.P. “Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione” Maria Giovanna Rosa, dal responsabile della P.O. “Miglioramento della qualità 
dei prodotti agricoli, Agricoltura Biologica, disciplinari di produzione integrata, uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari” Agostino Santomauro, dal Dirigente del Servizio Sanità Pubblica Sicurezza del Lavoro Antonio 
Tommasi, dal Dirigente a.i. del Servizio Osservatorio Fitosanitario Silvio Schito, dal Dirigente della Sezione 
Agricoltura Giuseppe D’Onghia e dal Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Pre-
venzione Giovanna Labate;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di approvare quanto riportato in narrativa;

•	di approvare l’Allegato A che sostituisce i punti 5.1 e 5.1.1 del paragrafo 5 dell’Allegato A della DGR n. 627 
del 30/3/2015, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

•	di approvare l’Allegato B che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

•	di incaricare il Dirigente a.i. del Servizio Osservatorio Fitosanitario all’invio di copia del presente atto all’Uf-
ficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

•	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44405



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644406



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44407



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644408



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44409



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644410


